«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ГБПОУ Северо-Осетинский медицинский колледж МЗ РСО-Алания

Т.Д. Ревазов

07 » сентября 2023 г.

## ПЛАН

профилактических и противоэпидемических мероприятий против кори в ГБПОУ Северо-Осетинский медицинский колледж на 2023 – 2024 годы

г. Владикавказ

2023 г.

Наименование мероприятий	Срок исполнения	Исполнители
Подготовить перечень документов, регламентирующих комплекс профилактических, санитарнопротивоэпидемических, диагностических, лечебных мероприятий, с целью недопущения инфекционной заболеваемости в учреждении	04.09 2023 г.	Л.Г. Дударова Е.Т. Караева
Подготовить схему информирования органов здравоохранения, учреждений Роспотребнадзора республики, о регистрации больных кори в медицинском колледже. Ознакомить всех сотрудников	04.09 2023 г.	Л.Г. Дударова Е.Т. Караева
Провести анализ готовности сил и средств для проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий, в том числе расчет потребности в дезинфекционных средствах и средствах индивидуальной защиты медицинского персонала в соответствии с санитарнопротивоэпидемическими требованиями	04.09 2023 г.	Л.Г. Дударова Е.Т. Караева
С целью предотвращения неблагоприятных санитарно- эпидемиологических последствий и снижения риска угрозы заболеваний корью среди студентов и сотрудников колледжа проводить профилактические прививки в соответствии с приказом Минздрава России от 06.12.2021 № 1122н "Об утверждении национального календаря профилактических прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям"	При выявлении случаев кори	Л.Г. Дударова Е.Т. Караева
В случае регистрации случаев кори обеспечить регистрацию и учет больных, взаимную информацию между медицинскими организациями и учреждениями Роспотребнадзора	При выявлении случаев кори	Л.Г. Дударова Е.Т. Караева

,	Наименование мероприятий	Срок исполнения	Исполнители
•	Каждый случай кори регистрировать в журнале учета инфекционной заболеваемости форма 060/у. Проводить эпидемиологическое расследование каждого случая кори в коллективе в соответствии раздела XXXV СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней	При выявлении случаев кори	Л.Г. Дударова Е.Т. Караева
	Обеспечить изоляцию больного до исчезновения клинических симптомов, допуском к учебе (работе) служит справка врача о выздоровлении		Л.Г. Дударова Е.Т. Караева
	Проводить первичные противоэпидемические мероприятия в очаге (влажная уборка с использованием моющедезинфицирующих средств, по режиму, рекомендованному при вирусных инфекциях, проветривание, применение УФО)	При выявлении случаев кори	Л.Г. Дударова Е.Т. Караева
	При выявлении первого больного корью в коллектив не принимать вновь поступающих студентов, а также не болевших корью сроком до 21 календарного дня	При выявлении случаев кори	Л.Г. Дударова Е.Т. Караева
•	Установить медицинское наблюдение за контактными лицами, общавшимися с больным корью	При выявлении случаев кори	Классные руководители учебных групп, фельдшер
*	Проводить заседания комиссий по предупреждению возникновения и распространения инфекционных болезней, в том числе кори, в плановом порядке не реже двух раз в год, а также в оперативном порядке при возникновении или угрозе возникновения и распространения инфекционных заболеваний	2 раза в год, по мере возник- новения эпиде- миологических осложнений	Л.Г. Дударова Е.Т. Караева

Наименование мероприятий	Срок исполнения	Исполнители
Информировать студентов и преподавательский состав о мерах профилактики при осложнении эпидемиологической обстановки на сопредельных территориях	по мере возник- новения эпиде- миологических осложнений	Гахова Л.В.  Классные руководители  учебных групп
Проводить конференции и семинары для студентов по вопросам диагностики, профилактики и лечения кори	Ежегодно	Гахова Л.В. Классные руководители учебных групп

Заместитель директора по практическому обучению ГБПОУ Северо-Осетинский медицинский колледж Министерства здравоохранения РСО – Алания

Л.Г. Дударова

Преподаватель по специальности «Инфекционные болезни, инфекционная безопасность» ГБПОУ Северо-Осетинский медицинский колледж Министерства здравоохранения РСО – Алания

ЕКСУ Е.Т. Караева